Emilina
ubi supra

Suprà fol.
422. 567.

D. Bernar-
dus recon-
ciliat pro-
ceres regis.

Ibid.

Suprà fol.
419.

potuisset, qui sola pœnitentia & sacrilegij cœdine tanquam naufragij tabulis nitentem & euntem adiuuit, & præsentis submersionis perdenariæ diadematis periculo liberatum pristina maiestatis securitati restituit.

13. 13 Denique non solum permitti subditis contra reges hæreticos arma sumant, sed etiam inabile esse, idque subditorum Christianorum requirere: ne per singula Orientis & Occidentis magna particularim vagando prolixior sim, hoc generale omnium totius mundi regnorum ius esse, Deum in antiquissimo populi sui regno expresse dedit.

1. Reg. 16.

2. Reg. 24.

5. 7.

3. Reg. 1.

Iudæorum attribuerat, Deus ipse hoc æternæ re semel atque iterum pollicitus fuerat. Populi pontifices, exercitus, omnes hominum ordines regnum illud consenserat. Et tamen quia semper in omnibus eiusmodi fidelium hominum respicitur implicite & abscondite latet illa conditio, magis a vero Dei supremi regis cultu fideque ad falsas religiones ad idola & hæreses ne deflectant, Salomon autem hanc conditionem non seruauit, sed ab eis tribus seductus eorum Idolis seruiuit, nec à Deo semel atque iterum monitus respuit: ideo dicitur

Matth.

17. 17.

3. Reg. 11.

11.

illud iudicium tanquam Ecclesiasticum anathematis vel excommunicationem audiuit, *Quia habuisti pactum meum, disrupisti pactum meum, & non custodiisti pactum meum, disrupisti pactum meum, & dabo illud seruo tuo.* Atque hac authoritate Israëliticum regnum à Iudaico distinctum est, longæque maior portio, è duodecim tribuum partibus decem à regno Davidis auulsa, quas recuperandas ubi exercitu collecto expeditionem suscipere uellet Roboam, prohibuit Deus per prophetam dicens ad eum & que cetera remanserat tribum Iuda & Benjamin, Non ad te

1. Reg. 12.

1. 23. 24.

tis neque bellabitur aduersus fratres vestros filios Israel. Re-
 uertatur quisque in domum suam. a me enim factum est
 verbum hoc: Ego sum huius defectionis & noui re-
 gni author & conditor. Et quidem quod seruus
 Salomonis contra regem dominumque suum pro-
 pter haeresim & tyrannidem conspirauit, & ab eius
 obedientia maximam subditorum partem auertit,
 recte factum est, Deoque ipso authore & auspice,
 & ad aeternam subditorum imitationem iubente
 factum est. Quod vero mox impius vir diuinæ erga
 eam bonitatis oblitus, vitulos aureos Dei loco
 adorandos nefarie erexit, ex eoque sempiternam
 Dei maledictionem sibi posterisque suis consciiuit,
 hoc scriptura damnat, hoc Deus est abominatus, &
 hoc in posteritate Ieroboami seuerà vindicauit. Ne-
 que enim (vt ait D. Augustinus) Deus religionis, sed re-
 gni probauit diuisionem. In regni autem, ad eum quem
 diximus modum à rege Iudaico defectione, nullum
 fuit vel regis Israël rebellantis, vel populi eum sequen-
 tis peccatum, vt verissime ait D. Augustinus, & ipse
 Deus sua sententiâ confirmat. Qui etiam nouo
 regi mox per Prophetam pollicetur, *Si ambulaueris in vijs meis custodiens mandata mea & precepta sicut
 fecit Dauid seruus meus, ero tecum, & edificabo tibi domum
 fidem quomodo edificauit Dauid: adeo vt regnum
 Ieroboami non minus fuerit quam Dauidis iustum,
 legitimum, Deoque gratum: eoque exemplo regna
 aliorum subditorum, qui à regibus idololatriis &
 haereticis regna etiam maxime haereditaria aufe-
 runt, iusta sunt, & aequissima, ipsiusque Dei volun-
 tate, lege, & expresso iussu fundantur. Et hoc Dei
 preceptum, atque exemplum imitatae sunt aliae de-
 inceps Iudææ ciuitates & prouinciæ, quæ regibus
 Iudææ haereticis recusarunt parere. Hoc Dei præ-
 ceptum alienauit, Idumæos & Labinos, à subie-
 ctione*

Deus libe-
 rat omnes
 subditos ab
 obedientia
 regis haereticis.

August. de
 ciuit. Dei
 lib. 17.
 cap. 21.

3. Reg. 11.
 v. 28.

Suprà fol. 625. 618. cione Iorami. Hoc alienauit Machabæos & rotam Iudæam à subiectione Antiochi & stirpis Seleuci

Suprà fol. 335.

*Canon Ec-
clesia libe-
rans subdi-
tos ab obe-
dientia re-
gis hære-
ti, funda-
tur clarè
in scriptu-
ra.*

Christianos statuere vt quas Catholici prouinciarum regibus hæreticis adimere possent, eas optimo iure & iustissimo titulo occuparent vt suas. Hanc legem episcopi in Concilijs generalibus immutauerunt. Hac lege Occidentis Imperium à Græcis Imperatoribus fidei Catholicæ inimicis ablatum est. Et optimi fortissimique Francorum reges, Pipinus, Carolus magnus, Ludouicus Pius, totaque Francorum natio, & Itatorum, & Hispanorum, & Occidentis vniuersus pontificesque Romani illi, quorum & virtus & pietas & doctrina erat celebrissima, Græciaque ipsa, Græcique & Imperatorum episcopi, hoc est ipse populi Christiani flos, semper credidit regna hoc iure acquisita fuisse regni iustissima: iusque aliorum quanquam vetustissimum per hæresim tamen amitti, & per sententiam Sacrosanctorum & Ecclesiæ nouis regibus priorum regum subditis accrescere. Nulla enim alia ratione regna Christiana Christianis regibus voluntate Dei adiacentur quàm qua regnum Iudææ mandato Dei Dauidicæ stirpi attributum fuit, nimirum vt leges Dei custodiant, & omnē idololatriam hæresimque deuitent. Eadem est semper Dei voluntas, eadem scripturæ sanctæ autoritas, eadem hæresis contra Deo fœditas, eadem vel maior fidei necessitas, eadem reipub. & populi ius, eadem conditio regum, nihil denique prorsus discriminis, quin vt illorum imperatorum quoque subditorum cōtra reges suos Apostatitas bella sint sancta, prouinciarum defectio licitæ, procerum conspirationes ad regni partem hæretici regis iugo auellendas probatæ, & expressè Dei

Dei voce præcepta, quod quotiescunque sincera mente ad protegendam à lupis, ab apostatis & hæresarchis Dei religionem populumque sit, certissimò dici potest vt olim, à Domino factum est verbū hoc: & qui ista moliuntur quamuis fuerint antea talium regum serui, iam tamen Deus dat istiusmodi seruis tam impiorum dominorum regna, & qui ita contra principes suos bella mouent, & ab eorum obedientia ciuitates prouinciasque auertunt, Si ambulent in vijs domini, & mandata eius, eius fidem, eius cultum, eius Catholicam religionem custodiant, Deus erit cuius, & edificabit eis domū stabilem æternam in cælo & in terra gloriosam, quomodo edificauit Dauidi. Sic enim propheta Dei loquitur, sic Deus ipse pollicetur, & hoc gentis diuinæ vltionis quo hæretici reges per suos subditos castigantur, regnisque suis exuuntur, multò magis Deo placet quam quum idē per alios reges efficitur. Quod in regno illo Dauidico aliorū typo & imagine Deus ipse patefecit. Qui quū Salomoni propter idololatriā duos eodē tēpore hostes suscitaret, alterū Adad Idumaum de semine regio, cuius maiores Idumæā, magnā regni Salomonis partem, regio iure tenuerant, alterū seruū Salomonis Ieroboamū, qui in nullū vinculū ius aliquod regiū poterat obtēdere; Adadus licet à Deo suscitatus, veniēs tamen in hæreditariū suū regnum, illud ad defectionē à Salomone nō potuit impellere, sed in Syriam profugere coactus est. Ieroboamus autem, & Idumæā & longē maiore Iudææ ipsius partem à Salomonis familia ad se pertraxit, regnumq; Israëliticum cōtra illā in ætates multas stabilijit. Voluit nimirū Deus hoc factō perspicuē in oculis fidelium omnium cōstituere ius ad regna fidelium & Christianorū maius esse in religione, quā in successione, maius in vltione heredis quā in cognatione sanguinis, maius & solidius

Bella subditorū contra reges hæreticos Deo maxima improbat. 3. Reg. 11. v. 14. Ioseph. Ant. 119. l. 8. ca. 2.

¶ 2 in eo

in eo qui exterminatis hæreticis illud sibi & Catho-
licæ Ecclesiæ subiungit, quam qui religione negle-
cta & spreta, longam & absolutam seriem ma-
tuorum in tali regno sibi vicissim succedentium po-
test prætexere. Nam hic multæ obscuræ & spiritibus
difficultates solent emergere, illic clarissima est
& Ecclesiæ sententia, *Postquam per summum patri-*
rem vasalli à fidelitate regis hæretici denuntiantur ab-
sti, Catholici terram eius occupent, & eam exterminatis hæ-
reticis sine vlla contradictione possideant, quam veritate
vt pote per se claram & euidentem & ex apertissi-
mis scripturis deductam, Christiani & in Oriente
in Occidente, tum fide tum moribus semper præ-
tulunt. Optimi quidè Græci & sacerdotes & Imperatores
Imperatoribus suis hæreticis armata manu reuol-
nuncquam poterant esse peccatū, aut leuē matrem
crimen: sed contra potius si regibus extra limites
cancellos potestatis suæ ad hæreses, ad schismata
Ecclesiastica peruertenda & perturbanda euagantibus
non ita se opponerēt, hoc ex verbo Dei edoceri
scelus fuisse piaculare, & quo Dei Opt. Max. Ma-
estas gravissimè lædebat. In quam fidem præ-
quemadmodum conspirauerunt omnia Occidentis
regna Christiana, ex his quæ hæctenus percurrunt
satis clarè Christianus lector aduertat.

14.

*Doctrina
Caluina
summa de
Bello à sub-
ditis contra
reges reger-
do.*

*Apolo-
g. Ca-
thol. part.*

2. pa. 151

227.

Vide supr.

fol. 601.

Eademque fuit Protestantium cuiusque sectæ
potissimum Hugonorum Galliarum, à primo Euan-
gelismi huius exortu vsque ad ducis Alençonis mor-
tem, quæ ante paucos annos accidit, generalis per-
fusio. Ab eo autem tempore, propter causas cum
fatuo apertissimas, variarunt Euan gelismi fortitu-
dinem, & deinceps non gladijs sed orationibus per-
gnandum aiunt, & regem Galliarum sine recusatione
adorandum, quisquis est agnationis iure proximus
sue sit hæreticus, siue tyrannus veteribus illis Ho-
logabulo

liogabalo, Valente, Bardane, & Andronico multo sceleratior. Sed quoniam qui huius sunt Euangelij, noui authores, sunt adhuc infantes, & nulla habent opinionis suæ præsidia, præter mera & puerilia mendacia, vetus autem Euangelium Calvinianum semper huc vsque contrariū sensit & suasisit, nouo huic verboso & garrulo & nihil nisi muliebriter rixanti, vel sophisticè potius garrienti & mentienti, antiquius, illud oppono: eiuque doctrinam in certa capita redigam, iisque hanc tractationem concludam & definitiā. Continet enim summā eorum quæ hactenus à me dicta sunt, vel etiam quæ de hoc argumento dici solent. Quid Beza de ijs iudicari, qui contra regē pro Euangelio præliati sunt, & in eo bello vitam amiserunt, supra exposuimus. Decem ferè annis postea ministri Geneuenses vt fratrum Hugonotaru causam toti mundo probarent, alium miserunt librum cuius hæc fuerunt capita.

Caluinista
probat
bella Gallo-
rum contra
regem Xg-
uarr.

Suprà fol.
603.
Comment.
de statu
religionis
in Gallia,
part. 2. lib.
12. à fol.
120. ad
130. ann.
1572.

Regi manifestè tyranno & ad leges euertendas sua potestate abutenti, opponere se debet inferior magistratus ex iuramento præstito obligatus ad eorum salutem & conseruationem qui suæ fidei commissi sunt, armis etiam si opus sit adhibitis. At quemadmodū hoc legitimè fieri potest, quum inferiores omnes iurati sint vt regi obediant, ideòque sine manifesto periurio eius authoritati se se non possunt opponere? Respondent isti,

I
Bellum
subditoru
contra re-
gem.

Ius nature ex quo pendet conseruatio societatis humane, nunquam patitur vt hoc caput in dubium reuocemus. Etiam si nobis firmissima obligatio & pactum cum rege intercedat, tamen illam obligationem abrogari quum essentielles conditiones manifestè violantur propter quas proprie contracta erat obligatio. In populi autē iuramento illa sunt semper tacita aut expressa conditio, se obtēperaturū regibus quādiu iusto & æquo imperio gererent. Est enim hæc certa regula, cum cōditio aliqua tacita aut expressa contractui oppo-

Iuramentu
non semper
obligat sub-
ditum ad
obediētiā.

nitur, illam omnino frangere, qui ei aduersatur: non illa
 verò qui sub conditione obligatus, ab eo qui conditione præ-
 git ipso iure liberatur. Atqui quis regis conditionis
 gni suscepti transgrediētis iudex esse potest? Nem-
 penitus nisi solus Deus si nonis Calvinistis cre-
 mus. Sic enim fuse & copiose declamant, & rati-
 ratiunculis conantur astruere. At respondent re-
 res Calvinistæ hoc esse mendacium impudens.
 enim sempiterna illa Ordinū regni in regem auctoritas
 supra demonstrauius, qua usurpatione, aut longi tempo-
 prescriptione immutari nō potest. Certūq; est nec popu-
 creasse nec recepisse reges, nisi certis conditionibus, quibus
 magistratu summo manifeste violatis consequitur illi
 lorū abdicandorū habere qui habuerat creandorū, id est
 pulū summos magistratus imperio abutentes abdicare
 rio posse. Neq; verò omnes regni partes insolidū regi
 untur, sed tantum superior regni dignitas, cuius tamē
 modo & certis quibusdā cōditionibus inferiores magistra-
 sunt participes, maximè illi, qui Officiarij Coronæ
 nuncupantur, qui nō regis familie domestici, sed regni
 sunt ministri, de quibus statuendū est, illos nō iā a regē
 a regno pendere. Atqui nū vlla suppetūt populi Chri-
 stiani exempla qui hoc iure in reges & Imperatores
 sunt vsi? Maximè.

Apolog.
 Cathol.
 part. 2. §.
 21. 22.
 Suprà fol.
 607.

3
 Rex a po-
 pulo potest
 ex auctori-
 ta.

Officiarij
 Coronæ.

4
 Multi re-
 ges a sub-
 ditū iustē
 deponit.

Hoc siquidem apud omnes nationes celeberrimas
 usurpatum fuisse perspicuum est. Id quidem & in regibus
 mano, & in Republica, & in Imperio ipso seuerè obser-
 tum (quatenus quidem legum instituta vim obtinent)
 ex ipsis rerum Romanarum locupletibus auctoribus patet.
 Apud Danos, Suedos, Scotos, Anglos, Polonos, & ceteros
 exempla probant illam aduersus reges esse populi auctori-
 tem. Idem in Hispania factitari certum est. Et in Imperio
 Electores possunt Imperatores vt eligere, sic abdicare, quā-
 nā opus fuerit, quemadmodū ex Adolphi & Venerabilis
 dicationibus apparet. In Gallia quoque idem perspicue
 patet.

plus constat vsque ad recentia Ludouici vndecimi tempora. At diuinū fortasse ius his omnibus humanis exēplis præiudicat. In scripturis autem sacris nusquam opinor populus tantum sibi arrogauit: vt contra regem tyrannum aliquid istiusmodi tentaret. Imò verò (inquunt veteres illi Caluinismi doctores) hoc totū ex mera ignoratione proficiscitur.

Nam abdicandi regis penes populum Hebraeum extitisse 5 authoritatem, per spicuis exemplis apparet, tum ex Athalia abdicacione atque iustissima cade, qua per sexennium regnum obtinuerat, item ex capitali pœna inflicta Ama-
Suprà fol. 516.624.
 sia Hierosolymitanorum decreto, quam non per seditio-
Scriptura probant re- ges à sub- ditis suis iure valde- pons vel e- tiam occide- posse.
 nem paratam, sed certis seniorum iudicijs statutam fu-
 isse, omnes historie illius circumstantiæ ostendunt. Sic item Lobneses à se regni Iudaici iugum excusserunt, quòd Io-
 ramus purum Dei cultum reliquisset. Estque generalis regula, omnibus ciuibus vindicandam esse communis pa-
 tria libertatem aduersus furores tyrannorum, quam feli-
 cissimo exitu secutus est Mathathias & ipsius liberi, nec debet à populis ovitti nisi peculiare Dei mandatum inter-
 ueniat. Huius ergo totius doctrinæ quæ post E-
 uangelij Caluiniani primam natiuitatem vsque ad annum 1584. Geneuæ & in tota Gallia singulisque Gallicarum congregationum consistorijs valuit & dominata est, summam & epitomen si quis scire de-
 siderat sic accipiat.

Doctrina (inquunt isti) nostra, ed redit summa. 6 Supre-
 mum rerum imperium summaque authoritas ita est penes reges, vt si leges eas quibus præstito iuramento se obstrinxerunt, violant, & tyranni manifesti euadant, nec potiori cõ-
Confer hæc cum nouo- rum Calu- nist. doctri- na. Suprà fol. 601.
 silio locum dent, licet inferiori magistratui, potissimum is qui vocantur Officiarij Coronæ, quique ita sunt summo magistratu inferiores, vt tamē ex patriæ institutis & legibus summi magistratus causa tanquam fræna quedam cõ-
 stituantur, istis licet & sibi, & eis, qui ipsorum fidei cõmen-

Si 4 dati

dati sunt providere, sequet tyranno illi opponere. Nam quod ad Ordinum consentum attinet, ei non tantum licet, sed etiam obligatur, ut se tyranno opponat, resque iniustas & in pristinum statum restituat, ipsumque tyrannum puniat & plectat: estque illa detestabilis vox, regem eiusdem legibus solutum ut à repab. non possit coerceri. Hæc ergo Calvinistarum theologia, quæ futuram imponit meram obediendi necessitatem, quæ prædicat, ita cælitus venire regum designationem vel immanissimis tyrannis & hæreticis sine exceptione parentum fit, est non solum sordida, asserentia, & Gnatonica, sed etiam impia, proditoria & culpæ exitiosissima.

Repugnãtia veterũ & honorũ Calvinistarum.

7

Mutua obligatio regũ & subditorum.

Est enim mutua obligatio & patroni & clientis, quæ etiam felonie crimen, ut subiecti erga Dominum, ita domini erga subiectum. Perit ergo ius domino peccanti, & contra subiectum præter consentum aliquid agenti. Ut autem imperator Imperij primus est clients, ita & rex regni: utriusque ponitur iusur andũ, cui observando profecti tenentur. Quæ ergo dubitet summũ magistratum autoritate sua ad locustorum perniciem tyrannice abutentem, eo ipso iure, sine crimine reum peragi, atque adeo suam illam asubordinationem amittere. Hactenus veteres Calvinistæ: quorum generalis doctrinam nisi in particulari applicatione, communi hæreticorum more errarent, tamquam veram & solidis argumentis fultam, istorum peccatorum graculorum loquacitati, qui nihil norunt, nisi mentiri, & dissimulare, & stolidissimè suas iniquitates & blasphemias ineptissimas Catholicorum rationibus obuelare, par est antepone.

Luthoranos quoque veteres etsi in alijs plerumque à Calvinistarum grege toto celo separatos in his tamen idem cum Calvinistis sensisse, certissimè Sleid. li. 8. Nam Sleidanus ipse testatur & Lutherum sic locutus esse, & protestantes Germaniæ Lutherij oraculo

confirmatos hoc solenne decretum fecisse: *Quia ca-*
sa religioni (Lutherana) exitium molitur & libertati, cau-
sam praebet cur ipsum oppugnemus bona conscientia. Cum
enim in eum casum res deuenit, licet resistere, sicut & sacris
& profanis historijs doceri potest. Postea quando reli-
qua Germania tota pacata, soli Magdeburgenses
in rebellionem persistenter, & ad eos domandos ex
communi Germaniae concilio exercitum Impera-
tor mitteret, & Magdeburgensium militum permulti
in pugna quadam fuissent caesi: Ministri statim emissio
libello, eos omnes in sanctorum numerum retulerunt
ut qui occubuerunt honeste & pie pro gloria nominis diui-
ni proq; salute patriae etc. Euangelicorum quoque in
Anglia & Scotia, eadem fuit & est praxis, fides, scri-
ptio & praedicatione, ut alias a Catholicis Anglis fuisse
demonstratum est: idque hodierna Zelandorum &
Hollandorum rebellium ab Anglis suscepta defen-
sio, & multos iam annos continuata, perspicue de-
clarat: quorum idcirco testimonijs recensendis
quae aliunde peti possunt, lectori nolo esse mole-
stus.